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Введение

Михаил Афанасьевич Булгаков (1891–1940) – один из самых известных

и важных для русской литературы писателей ХХ века. Его на первый взгляд

краткий 20-летний творческий путь отмечен созданием множества

литературных произведений: четырех романов, четырнадцати пьес,

многочисленных рассказы, повестей, фельетонов, очерков
1
. Художественный

мир М. А. Булгакова в настоящее время вызывает постоянно растущий

интерес со стороны научного сообщества, как российского, так и

зарубежного
2
.

Повесть «Дьяволиада» была впервые опубликована в 1924 году в

альманахе «Недра»
3
. Она сразу была замечена некоторыми критиками, среди

которых значится и Е. А. Замятин, который, увидев в статье творческий

потенциал писателя, положительно высказался по поводу его литературного

будущего
4
. Не подлежит сомнению также важное место данной повести в

творчестве Булгакова как характерной работы ранней сатирической прозы.

Литературоведы, наряду с критиками, также обратили внимание на

художественные достоинства повести. По мнению Е. А. Яблокова, творчество

Булгакова является художественным целым, обладающим устойчивыми

структурными свойствами
5
. В этом краеугольном камне будущего романа

«Мастер и Маргарита»
6

уже достаточно явно прослеживаются

1
О творческой биографии писателя см., например: Чудакова М. О. Жизнеописание

Михаила Булгакова. М.: Книга, 1988; Яновская Л. М. Творческий путь Михаила Булгакова.

М.: Советский писатель, 1983.
2
О Булгакове писали такие зарубежные исследователи как: Лесли Милн, Эндрю

Беррат, Джули Куртис (Великобритания); Эллеандеа Проффер, Эдит Хайбер (США);

Коллин А. Райт (Канада); Питер Дойль (Новая Зеландия); Ральф Шредер, Волькер Левин

(Германия); Э. Баццарелли, Р. Джулиани (Италия); М. Йованович (Югославия); Анжей

Дравич (Польша); Калпаты Спхни (Индия), Л. Халлер (Венгрия) и мн. др.
3
«Дьяволиада» была написана в 1923 году.

4
Замятин Е. А. О сегодняшнем и современном // Русский современник. 1924. № 2.

С. 264.
5
См: Яблоков Е.А. Художественный мир Михаила Булгакова. М.: Языки славянской

культуры, 2001.
6
Жаккар Ж. О зеркальной структуре повести «Дьяволиада» Михаила Булгакова //

Жаккар Ж. Литература как таковая. От Набокова к Пушкину: Избранные работы о русской

http://www.library.spbu.ru/cgi-bin/irbis64r/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=FIL&P21DBN=FIL&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%96%D0%B0%D0%BA%D0%BA%D0%B0%D1%80,%20%D0%96%D0%B0%D0%BD-%D0%A4%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%BF%D0%BF
http://www.library.spbu.ru/cgi-bin/irbis64r/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=FIL&P21DBN=FIL&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%96%D0%B0%D0%BA%D0%BA%D0%B0%D1%80,%20%D0%96%D0%B0%D0%BD-%D0%A4%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%BF%D0%BF
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индивидуальные черты стиля Булгакова. Сравнивая эти два произведения

писателя, Т. Степановская отметила ряд тем и мотивов, такие, как «мотив

одиночества и отчуждения, бега, смерти как способа спасания собственного

достоинства», которые намечаются в повести «Дьяволиада», а позже

философски развёртываются в романе «Мастер и Маргарита»
7

. По

вышеперечисленным причинам исследователи не могли не обратить

внимание на изучение первой повести писателя «Дьяволиада».

Анализу вопроса об особенностях поэтики сатирического в повести

посвящены работы А. А. Гапоненкова, Н. П. Козлова, О. Л. Ликолаенко и

Л. Б. Менглиновой, в которых показано булгаковское своеобразие в

сатирическом изображении человека и мира
8
. О влиянии кинематографа на

поэтику повести писали Н. З. Кольцова и О. А. Неклюдова, делая вывод, что

при построении нарратива автор использует кинематографические техники.

Они убедительно доказали, что в повести обнаруживаются элементы разных

ранних кинематографических жанров, некоторые образы персонажей похожи

на типажи немого кино
9
. Анализируя повесть с культурологических позиций,

Т. Степановская рассматривает её как писательскую попытку предвидеть

будущее России
10

. Наблюдения о влиянии гоголевской традиции содержатся в

словесности. М.: Новое литературное обозрение, 2011. С.325
7
Степановская Т. «Грядущие перспективы» и «Дьяволиада» Михаила Булгакова

как попытка определить будущее России // Культурология. 2004. № 2(29). С.64.
8
См.: Гапоненков А. А. Поэтика сатирического в «Дьяволиаде» М. А. Булгакова //

Филологические этюды. Саратов: Изд-во Саратов. ун-та, 1998. С. 98–101; Козлов Н. П.

Гротеск в сатирической трилогии М. Булгакова «Дьяволиада», «Роковые яйца», «Собачье

сердце» // Содержательность форм в художественной литературе: Проблемы поэтики:

Сб.ст. Самара: СГУ, 1991. С. 116–136; Ликолаенко О. Л. Языком сатиры о проблемах

человека и общества (М. Булгаков, «Дьяволиада») // Язык и культура: Третья

международная конференция. Доклады. Ч. 50. Киев, 1994. С. 256–260; Менглинова Л. Б.

Принцип сатирического обобщения в повести М. Булгакова «Дьяволиада» //

Художественное творчество и литературный процесс. Вып. 7. Томск: Изд-во Томского

ун-та, 1985. С. 127–141.
9
Кольцова Н. З., Неклюдова О. А. К вопросу о кинематографической технике в

творчестве М. Булгакова: От «Дьяволиады» к «Мастеру и Маргарите» // Вестник

Бурятского государственного университета. Улан-Удэ: Бурятский государственный

университет, 2015. С. 155–161.
10

Степановская Т. «Грядущие перспективы» и «Дьяволиада» Михаила Булгакова

как попытка определить будущее России. С. 62–64.

http://library.khsu.ru/cgi-bin/irbis64r_12/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=SKS_PRINT&P21DBN=SKS&S21STN=1&S21REF=&S21FMT=fullw_print&C21COM=S&S21CNR=&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A1%D1%82%D0%B5%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F,%20%D0%A2%D0%B0%D1%82%D1%8C%D1%8F%D0%BD%D0%B0
http://library.khsu.ru/cgi-bin/irbis64r_12/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=SKS_PRINT&P21DBN=SKS&S21STN=1&S21REF=&S21FMT=fullw_print&C21COM=S&S21CNR=&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A1%D1%82%D0%B5%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F,%20%D0%A2%D0%B0%D1%82%D1%8C%D1%8F%D0%BD%D0%B0
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статьях Ли На, Т. С. Фроловой и J. Karaś
11

.

В последние годы также появился ряд научных трудов, в которых

предметом анализа становятся отдельные мотивы «Дьяволиады». Их авторы в

основном делают акцент на отдельных функциональных мотивах, обходя

вниманием цельную художественную структуру, в которую эти мотивы

выстроены, и практикуя, тем самым, достаточно фрагментарный и неполный

подход.

Христианские мотивы в повести проанализировала

М. В. Александрова
12

. Исследователь утверждает, что название повести

создаёт апокалиптическую атмосферу, и доказывает, что, хотя образы

главных героев, Короткова и Кальсонера, внешне противопоставлены друг

другу, по природе они очень близки. При этом автор подчёркивает мотив

нечистой силы, воплощённый в обликах главных персонажей, а также мотив

запаха серы, который намекает на Ад.

Наличие инфернальных мотивов дома и города в повести было

отмечено Е. В. Белогуровой, которая утверждает, что правила советского

быта лишили понятие дома его первоначального значения как основания


[…]


в восприятии этических понятий добра и зла, и в повести это находит

отражение в экспликации мотива двойничества. В повести Коротков имеет

два начала – добра и зла, герой «выступает в двух＂ ипостасях＂ –

страдательно-＂ ангельский＂ и агрессивно -＂ демонической＂ »
165

. По

отношению к Кальсонеру бритому он является страдающим, а к Кальсонеру

бородатому он преследующий.

В итоге, можно сказать, что в ряде онейрических мотивов, в мотивах

безумия и двойничества, связанных с телесными мотивами выражается

авторская философская позиция.
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Заключение

Данная диссертационная работа представляет собой попытку

системного анализа мотивной структуры повести Булгакова «Дьяволиада». В

результате исследования подтвердилась гипотеза о том, что повесть

«Дьяволиада» создана автором под влиянием гностических учений.

Описание феномена телесности используется писателем как важный

способ выражать свое отношение к человеку и миру. В первой главе данной

диссертации исследовались телесные мотивы в повести, особое внимание

уделено тем телесным мотивам, связанным с гностицизмом. Прежде всего,

мы обратились к мотиву запаха серы, который пронизывал всю структуру

повести. Мотив запаха серы отсылал нас к библейской традиции (серный

запах – признак инфернальности). В повести также обнаруживались другие

библейские мотивы, например, мотив нечистой силы, который ярко

воплотился в образе Кальсонера. Здесь упомянули ряд фольклорных мотивов,

связанных с фантастическими фигурами персонажей. При описании портрета

Кальсонера автор уделил большое внимание изображению его телесности.

Мы отметили, что образ Кальсонера относился к персонажам

«наполеоновского типа». В связи с внешностью Кальсонера мы

обнаруживали мотив шара, который присутствовал в сне Короткова и на его

последней сцене жизни. Мотив Наполеона в повести был связан с мотив

музыки, что находило отражение в песне о пожаре в Москве. Далее

анализировались мотив музыки, мотив опера, мотив голоса, мотив смеха,

доказывалось, что с помощью введения в текст звуковых диссонансов

создавалась звуковая картина мира Хаоса под возглавием дьявольской силы.

Как отметило множество исследователей, гностические учения оказали

большое влияние на творчество Булгакова. В повести «Дьяволиада» влияние

гностических идей также проявляется. Самый специфический признак

гностицизма – идея мироотрицания. Так как. по мнению гностиков, мир
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создал не Бог а злой Демиург. Мотив гностического Демиурга находил

отражение в образе Кальсонера. Во втором параграфе выделились нами такие

мотивы, семантически связанные с мотивом главы, как мотив головы как

яйца/шара, мотив болезни головы, мотив повреждения головы, мотив раннего

глаза, и метафорический мотив декапитации, что доказало

преимущественное внимание писателя к голове как важной сфере

человеческого организма. В повести представлено множество различных

видов трансформации тела, реализованных в ряде мотивов подмены тела:

мотива метаморфозы, мотива превращения, мотива двойничества, особенно

мотивов зооморфизаций тела, варьирующих ситуацию превращения человека

в мифопоэтических животных, фигуры кота и петуха. В этих бесконечных

телесных подменах выразилось отрицательное отношение автора к

плотскости. Подчеркнули, что мотив смерти в повести также связан с идеей

гностицизма, понимающей свободу как освобождение духа от телесности.

Коротков человек гностический, который получил покой только после смерти.

Можно сказать, что автор «спас» своего героя небытием – смертью.

Во второй главе через анализ нескольких мотивов: онейрических

мотивов, мотив безумия и мотив двойничества мы пришли к выводу о том,

что именно гностические учения оказали важнейшее влияние на

формирование философских приоритетов писателя. По мнению гностиков,

материю создает «несовершенный» творец Демиург. В зависимости от

незавершённости этого «злого» начала, материальный мир, согласно

гностицизму, несовершенен. Под влиянием этой идеи в повести Булгаков

воссоздал подобный несовершенный мир, что находил себя в ряде

онейрических мотивов, таких как мотив сновидения, лабиринта, тени,

темноты, мотива мутного света, с помощью которых построено

промежуточное пространство. Тесная связь мотива сновидения, мотива

болезни и мотива вина была подробно рассмотрена. Особо отметили важную

роль мотива лабиринта в сюжетно-повествовательной организации повести.
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Далее мы обратили внимание на мотив числа, рассмотрели роль описания

четких деталей в повести, проанализировали мотив темноты, и пришли к

выводу о том, что пространство повести носит пограничный характер.

Пограничное психологическое состояние главного героя отражается в

мотиве безумия, связанном с телесными страданиями. Безумное состояние

заставляло главного героя попасти в промежуточное пространство. Мотив

безумия в повести был тесно связан с мотивом дьявольской силы, которая

довела главного героя до потери разума. Обнаруженный мотив бумаги как

символ жестокой бюрократической системы в связи с мотивом змеи обретал

инфернальный характер. Мы отметили, что безумное состояние главного

героя отражалось на телесных страданиях, таким образом, связались мотив

безумия и телесные мотивы.

Третий параграф второй главы посвящен анализу мотив двойничества в

повести. Наметилось несколько пар двойников: Коротков – Колобков,

Кальсонер бритый – Кальсонер бородатый, Коротков – Коротков в зеркале.

Особенно было замечено, что мир в повести также двойной, и подлинный

постепенно заменяется ложным. Мы увидели, что в повести мотив дома

вступил в коллизию «Дома – Антидома», а также вспомнили о рассуждении

гностиков об абсолютном дуализме в восприятии этических понятий добра и

зла, и увидели, что в связи с этим Коротков в повести имел два начала –

добро и зло.

Суммируя наблюдения, мы пришли к выводу о том, что доминирующие

мотивы, такие как телесные мотивы, онейрические и прочие при тесном

взаимодействии друг с другом составляют мотивную структуру повести,

которую связывают именно гностические идеи.
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