Отзыв
научного руководителя о магистерской диссертации Лян Вэйци по теме «Мотивная структура повести М.А. Булгакова «Дьяволиада»
Наблюдения над мотивной структурой булгаковского текста становились предметом многих исследований российских и зарубежных филологов. Однако при всей значительности имеющихся достижений в изучении указанного материала существуют пробелы. В сфере исследовательского интереса, как правило, оказывались романы писателя, повесть «Дьяволиада» оставалась на периферии. До сих пор анализ ее мотивной структуры сводился к ряду фрагментарных и разрозненных наблюдений. Тем не менее, ее значение как одного из первых текстов писателя велико для понимания авторских стратегий в дальнейшем творчестве. В этом плане несомненной ценностью обладает гипотеза диссертанта о наличии в ее смысловой структуре гностической идеи, что и было доказано в ходе анализа всего комплекса мотивов. В диссертации Лян впервые систематизирован значительный по объему материал. Ее содержание четко соответствует заявленной в названии и с исчерпывающей полнотой раскрытой теме. Структура работы четко обоснована задачами исследования и отражает модель целостного мотивного комплекса текста. Высокий практический результат был обеспечен работе ее прочной теоретической базой (теории мотива, телесности, онирики).
Умение организовать свой труд сказывалось в ее безупречном выполнении магистерского учебного плана, работа над диссертаций велась в точном соответствии с намеченным графиком - без опозданий, переносов сроков сдачи фрагментов работы и прочих изменений. В процессе обучения в магистратуре Лян Вэйци обнаружила редкую способность к каждодневному упорному труду, что и позволило ей в достаточно короткий для иностранного учащегося магистерский срок освоить значительный корпус филологических и философских текстов, необходимых для актуальной реализации поставленных в исследовании задач. В ходе работы над диссертацией магистрака продемонстрировала и способность к творческому мышлению, сделав целый ряд важных наблюдений, обеспечивших работе новизну. Лян Вэйци можно охарактеризовать как сформировавшегося филолога, освоившего профессиональные навыки работы над материалом. Ее диссертация заслуживает высокой оценки. Выявленный «плагиат» плагиатом не является (цитаты, клише, имена).
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